
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 

PRESENTAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 

D.U.P. SEMPLIFICATO 2023-2025.           
 
L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di dicembre alle ore 21:10 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, si è riunito, in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale convocato dal Sindaco. La seduta si è svolta in modalità di videoconferenza, secondo le 
disposizioni ai sensi dell’art.73 (semplificazioni in materia di organi collegiali) del DL 17/3/2020 N.18 
nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

1,  GIUBERTONI MIRIAM         SI 

2.  OTTONE SERGIO NO 

3.  TRAVERSARO DINA        SI 

4.  CHIESA GIOELE Sì 

5.  BOTTI VALENTINA Sì 

6.  GIANOLI SILVANA Sì 

7.  ROVERO ROBERTO Sì 

8.  BERTOLA MANUELA MARIA Sì 

9.  ZANETTA VERA NO 

10.NARATONE STEFANO SI 

11.GILARDONE FREDERIC JEAN LOUIS NO 

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza (in videoconferenza) il sottoscritto Segretario Comunale D.ssa 
Mollia  Antonella la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signora GIUBERTONI MIRIAM nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000).  
Dott. Faggian Alessandro 
 

Premesso  che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  

il responsabile, RAGIONERIA per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000).  
 Dott. Faggian Alessandro 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno;  
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;  
 
DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 

118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella 
predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, 
prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto 
Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018 ); 
 
RICHIAMATO in particolare il punto 8.4 del principio della programmazione citato, che testualmente 
recita: “Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in 

quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:  
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;  
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;  
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 

definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 
d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 
legge n. 244/2007;  
e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 
comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111; f) 
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 
2001, n. 165;  

g) altri documenti di programmazione.”;  
 
DATO ATTO che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le proposte di documenti 
programmatori di cui al punto precedente;  
 



CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 
 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune una popolazione fino a 2000 abitanti, viene redatto in 
forma iper-semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del principio della programmazione di 

cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente modificato dal Decreto interministeriale 
del 18 maggio 2018;  
 
VISTO, pertanto, lo schema di Documento Unico di Programmazione 2023/2025, predisposto sulla 
base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di contabilità; 
 

D E L I B E R A  

 

Di prendere atto del Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2023/2025 
predisposto dalla Giunta dell’Ente, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che, unitamente ai documenti a corredo del prossimo bilancio di previsione per il triennio 
2023/2025, verrà redatta e approvata, contestualmente alla sessione di bilancio, la Nota di 
Aggiornamento al DUP.  
 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere in 
merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, delibera di 
rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 
267/2000.                            
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Mollia  Antonella 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/12/2022 al 12/01/2023 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 28/12/2022 
 

                                                                               IL MESSO COMUNALE 
Stefano Poltronieri 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

D.ssa Mollia  Antonella 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


